[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      п.г.т. Козулька                                       № 272
«О внесении изменений в нормативные акты Козульского района, предусматривающие льготы для детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции»
В целях реализации мер по исполнению Указа Губернатора Красноярского края «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции и членов их семей» от 25.10.2022 № 317-уг (в редакции  Указа  от 18.07.2023 № 198-уг),  руководствуясь статьями 16, 19, 22, 42 Устава района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в следующие постановления администрации Козульского района:
1.1.  В постановление администрации района от 10.10.2016                                                                            № 330  «Об утверждении положения о размере и исчислении платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козульского района» внести следующие изменения:
1.1.1. В подпункте 5.2. приложения к постановлению словосочетание «– обучающиеся  из семей лиц, участвующих в специальной военной операции на период участия граждан в специальной военной операции » заменить на словосочетание «обучающиеся  -  дети участников специальной военной операции вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции, а также дети участников специальной военной операции, получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции; погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции»;
   1.2. В постановление администрации района от 28.08.2020  № 286 «Об организации бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козульского района» внести следующие изменения:
    1.2.1. В пункте 2 приложения к постановлению  словосочетание «-обучающиеся из семей  лиц, принимающих участие в специальной военной операции на период участия граждан в специальной военной операции» заменить на словосочетание «-обучающиеся - дети участников специальной военной операции вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции, а также обучающиеся-дети участников специальной военной операции, получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции; погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции».
   1.2.2. Подпункт б) пункта 11 приложения к постановлению изложить  в следующей редакции :  «6)  -документ (справка), выданный военным комиссариатом Красноярского края, об участии в специальной военной операции одного или обоих родителей (законных представителей); документ ( медицинское заключение, решение суда и т.п.),  подтверждающий статус участника специальной военной операции; документ, подтверждающий кровное родство (либо право представления интересов ребёнка) и лица, принимающего участие в специальной военной операции».
1.2.3. В приложении №1 к «Положению об организации бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козульского района» (образец заявления) категории обучающихся  для предоставления горячего питания без взимания платы  словосочетание  «из  семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции на период участия граждан в специальной военной операции» заменить на словосочетание «из  семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции».
             1.3 В постановление администрации района от 05. 06. 2023 №188 «Об утверждении положения «О порядке комплектования детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» внести  следующие изменения:

             1.3.1.Абзац  7 пункта 16.1  Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«-- дети участников специальной военной операции  вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции, а также дети участников специальной военной операции, получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции; погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции. (Указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции и членов их семей»  в редакции Указа от 18.07.2023 № 198-уг).
             1.3.2. Пункт 1.2., размещённый после  пункта 2.18 Приложения к постановлению,  исключить.

             1.3.3. Графу 11  приложения № 6 к Положению о комплектовании – приложения к постановлению-  изложить в следующей редакции:

	Дети участников специальной военной операции вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции, а также дети участников специальной военной операции, получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции; погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции
	-документ (справка), выданный военным комиссариатом Красноярского края, об участии в специальной военной операции одного или обоих родителей (законных представителей),
Иные документы ,подтверждающие статус участника специальной, военной операции ( медицинские документы, решения суда и т.п.)
-документ, подтверждающий кровное родство (либо право представления интересов ребёнка) и лица, принимающего участие в специальной военной операции, документ подтверждающий регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования, опеки и попечительства администрации района.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022, подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава района                                                                                   И.В. Кривенков
Гаганова Галина Жоржовна 8 39154 4-12-28